
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 71 del 07/11/2019
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ATTUAZIONE DISPOSIZIONI AUTORITA' DI VIGILANZA PER 
L'ENERGIA ELETTRICA IL GAS ED IL SERVIZIO IDRICO E SUPPORTO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PEF TARI CIG Z9E29B9FD1

Il Redattore: Firrincieli Tiziana 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2017-2019;
Preso atto che

- Con la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2017 della 
Legge di Bilancio di previsione 2018 (legge 27 dicembre 2017, n. 205), che ha 
attribuito all'Autorità compiti di regolazione anche nel settore dei rifiuti, l'Autorità 
per l'energia elettrica il gas e il sistema idrico ( AEEGSI) è diventata ARERA, 
Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente mantenendo la titolarità tra 
l’altro di un’azione di controllo sullo stato di adeguamento della normativa sulla 
regolazione idrica, con particolare riferimento a tema della corretta ricognizione dei 
servizi e dell’applicazione delle tariffe;
- l’Autorità per l’Energia Elettrica il gas ed sistema idrico, in seguito 
denominata ARERA con deliberazione n. 443/2019/R/Rif ha approvato la 
Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 
investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021 confermando 
l'entrata in vigore dal 2020 del nuovo metodo tariffario del servizio integrato di 
gestione dei rifiuti;

Atteso che il Comune di Ragusa è soggetto destinatario delle norme e delle deliberazioni emanate 
dall’Autorità e, pertanto, occorre procedere alla predisposizione della documentazione necessaria al 
fine di ottemperare alle deliberazioni dall’ARERA n. 443/2019/R/Rif;

Preso atto che Con Determinazione Dirigenziale n. 620 del 06/04/2017 E' stato affidato il servizio 
di Igiene Urbana classificato come "Verde" ai sensi dei criteri del D.M. del 13/02/2014;

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205!vig=


Pagina 2/3

Ritenuto opportuno che l'Ufficio TARI  ed il Settore Ambiente di avvalgano  di un servizio di 
supporto ed affiancamento per la corretta definizione dei costi ai sensi della citata Deliberazione  
443/2019/R/Rif ;  
Esaminato il contenuto altamente specialistico dell’attività connessa agli adempimenti previsti, 
funzionali ad individuare le tariffe TARI che da definire, per il 2020 con la metodologia disposta 
dall’ARERA ;
Tenuto conto che ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’art. 7 del D.lgs 165/2001:

- l’oggetto della prestazione è corrispondente alle competenze attribuite 
dall’ordinamento all’Amministrazione competente e agli obiettivi indicati nel PEG;

- è stato preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane di cui dispone il settore, tenuto conto delle molteplici incombenze richieste 
che integrano conoscenze tecniche altamente specialistiche;

- la prestazione resa ha natura temporanea e altamente qualificata;
Dato atto che nell'ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura 
per eseguire l'affidamento: “ la trattativa Diretta”. La stessa si configura come una modalità di 
negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, 
che può essere avviata da un'offerta a catalogo o da un soggetto generico di fornitura presente nella 
specifica categoria del bando;
Considerato che è stata avviata con la società “Laboratorio Utilities & Enti Locali srl” con sede a 
Bologna in via Ilio Barontini n. 20, la trattativa diretta n. 1029132, allegata alla presente,  per il 
servizio di assistenza e suipporto su PEF, articolazione tariffaria e adempimenti ARERA per il 
Servizio di Raccolta Rifiuuti e Igiene Urbana;
Ritenuto di aggiudicare la trattativa diretta n. 1029132 a favore della società “Laboratorio Utilities 
& Enti Locali srl” con sede a Bologna in via Ilio Barontini n. 20,  per un importo di € 20.000,00 
oltre iva per € 4.400,00 per un importo complessivo di € 24.400,00 per l'assistenza e supporto su 
PEF, articolazione tariffaria e adempimenti ARERA per il Servizio di Raccolta Rifiuti e Igiene 
Urbana;
Ritenuto di impegnare ed imputare la spesa occorrente di complessivi € 24.400,00 (IVA inclusa) 
come segue:

◦ € 15.000,00 al cap. 1785.5 bilancio 2019 – MISSIONE 09 – PROGRAMMA 03 – 
TITOLO 1 MACROAGGREGATO 03 – 3° LIVELLO 02 - 4° livello 11 – 5° LIVELLO 
999 Scadenza 31/12/2019;

◦ € 6.500,00 al cap. 1371  bilancio 2019 – MISSIONE 09 – PROGRAMMA 04 – 
TITOLO 1 MACROAGGREGATO 03 – 3° LIVELLO 02 - 4° livello 16 – 5° LIVELLO 
002;

◦ € 3.100,00 al cap. 1365.5 bilancio 2019 – MISSIONE 01 – PROGRAMMA 04 – 
TITOLO 1 MACROAGGREGATO 03 – 3° LIVELLO 02 - 4° livello 16 – 5° LIVELLO 
002 Scadenza 31/12/2019;

Dato atto che con riferimento alla suddetta procedura è stato rilasciato dall'Autorità per la vigilanza 
sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture i codice CIG Z9E29B9FD1;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA



Pagina 3/3

Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

1) Di conferire, per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono richiamati, alla società 
“Laboratorio Utilities & Enti Locali srl” con sede a Bologna in via Ilio Barontini n. 20, il 
servizio per l'assistenza e supporto su PEF, articolazione tariffaria e adempimenti ARERA 
per il Servizio di Raccolta Rifiuti e Igiene Urbana; ;

2) Corrispondere per l’attività di cui sopra l’importo complessivo di € 20.000,00 oltre IVA  per 
€ 4.400,00, per un totale di € 24.400,00;

3)  Di impegnare ed imputare la spesa occorrente di complessivi € 24.400,00 (IVA inclusa) 
come segue:
◦ € 15.000,00 al cap. 1785.5 bilancio 2019 – MISSIONE 09 – PROGRAMMA 03 – 

TITOLO 1 MACROAGGREGATO 03 – 3° LIVELLO 02 - 4° livello 11 – 5° LIVELLO 
999 Scadenza 31/12/2019;

◦ € 6.500,00 al cap. 1371  bilancio 2019 – MISSIONE 09 – PROGRAMMA 04 – 
TITOLO 1 MACROAGGREGATO 03 – 3° LIVELLO 02 - 4° livello 16 – 5° LIVELLO 
002;

◦ € 3.100,00 al cap. 1365.5 bilancio 2019 – MISSIONE 01 – PROGRAMMA 04 – 
TITOLO 1 MACROAGGREGATO 03 – 3° LIVELLO 02 - 4° livello 16 – 5° LIVELLO 
002 Scadenza 31/12/2019;

4) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, coma 8, del D.lgs 267/2000;

5) Dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata  nel sito ufficiale del Comune di 
Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente sottosezione “Bandi di gara e contratti”;

Ragusa, 08/11/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


